Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

EDITAL DE DISPENSA PRESENCIAL Nº. 04/2024

PROCESSO Nº. 10/2024

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I da Lei 14.133/2021

Decreto Municipal nº. 4217/2022

O MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS, Inscrito no CNPJ Nº 01.601856/0001-85, com sede

na Avenida 28 de Dezembro, nº 1200, Centro, Novo Cabrais/RS, CEP 96545-000, por

intermédio do Setor de Licitação, torna público que, realizará Chamada Pública, com

critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo nº 75, inciso I da Lei

14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 4624/2023, e as exigências estabelecidas neste

Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a

melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:

DIA 25/01/2024, ÀS 17:00 HORAS.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:

compras@novocabrais.rs.gov.br OU via protocolo web através do site

www.novocabrais.rs.gov.br.

LINK DO EDITAL: https://www.novocabrais.rs.gov.br (compras públicas)

1 – DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto desta Chamada Publica Contratação de Oficina Mecânica

Especializada em Inspeção de motor, transmissão, freios, suspensão e direção.

Avaliação da condição dos pneus, amortecedores e demais componentes.

CONFORME, TERMO DE REFERÊNCIA, EM ANEXO.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;

1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

2 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Novo

Cabrais/RS, para exercício de 2024.

mailto:licitacao@presidentebernardes.mg.gov.br
http://www.novocabrais.rs.gov.br/
https://www.presidnetebernardes.mg.gov.br/

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

3 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos

e cinquenta reais).

4 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A presente CHAMADA PUBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS)

DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão

ser encaminhados ao e-mail: compras@novocabrais.rs.gov.br ou mediante protocolo web

direcionado para o setor de compras, fazendo referência a DISPENSA 04/2024,

Contratação de empresa para aquisição de equipamentos conforme solicitação através de

emendas impositivas para melhor aparelhamento das unidades de saúde.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 25/01/2024, às 17:00hs.

4.1.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta,

encaminhará, por e-mail ou por protocolo eletrônico, no setor de licitações, a proposta

com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até

a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

4.1.2.1 A Proposta de preço poderá ser apresentada conforme modelo constante no

Anexo II deste Edital ou em modelo próprio da empresa interessada.

4.1.2.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências

deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

4.1.2.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste

Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

4.1.2.4 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados pela

empresa vencedora ou pela secretária requisitante após solicitado pelo Setor de

Licitações, via e-mail ou protocolo web, em um prazo de até 24 horas após considerada

vencedora.

4.2 Dos documentos de Habilitação que deverão ser apresentados pelo vencedor da

disputa:

4.2.1. HABILITAÇÃO

4.2.1. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

mailto:licitacao@presidentebernardes.mg.gov.br

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

4.2.1.1 - Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica

Federal ou prova equivalente que comprove, inequivocamente, a regularidade de

situação.

4.2.1.2 - Certidão de regularidade para com a fazenda estadual e municipal do domicílio

da empresa licitante.

4.2.1.4 – Certidão conjunta de regularidade da receita federal e tributos federais e dívida

ativa da União e INSS.

4.2.1.5 – CND TRABALHISTA.

5.0 – DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá dentro de 30 (trinta) dias, após a entrega da nota fiscal, e após

ateste do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade

fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em

parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato

superveniente, devidamente justificado.

6.2. O Município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em

parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização,

ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo

por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Novo Cabrais/RS, 22 de janeiro de 2024.

Leodegar Rodrigues

Prefeito Municipal

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - DO OBJETO:

1.1 - Contratação de oficina mecânica specializada em inspeção de
motor, transmissão, freios, suspensão e direção. Avaliação da
condição dos pneus, amortecedores e demais componentes.
Relatório detalhado sobre os reparos recomendados e sua
priorização nos veículos abaixo:

Item Descrição do
item

Unid
.

Qtd.

Máxim
a

Valor
Máximo

Aceitável

1
REVISÃO E DIAGNÓSTICO DO VEICULO

Micro ônibus placa ISW 1D03, Marca Iveco, Cityclass
70c16,

Ano/Modelo, 2011/2012, Chassi 93ZL68B01C8435260

1 1 R$ 520,00

2

REVISÃO E DIAGNÓSTICO DO VEICULO

Micro ônibus placa ISV2019 , placa ISV2019, Maraca

Volkswagen, Ano/Modelo,

2011/2012, Chassi

9532882W7CR225027

1

1

R$ 560,00

3
REVISÃO E DIAGNÓSTICO DO VEICULO
Micro ônibus placa ISV2A80, Marca Volare, Ano/Modelo,
UN

2011/2012, Chassi 96PB51G1MCC040697

1 1 R$ 520,00

4
REVISÃO E DIAGNÓSTICO DO VEICULO

Micro ônibus placa ISL1513, Marca Iveco cityclass
70c16,

Ano/Modelo 2011, Chassi 93ZL68B01B8426777

1 1 R$ 580,00

5
REVISÃO E DIAGNÓSTICO DO VEICULO

Micro ônibus IVV6E23, Marca Volare, Ano/Modelo
2014,

Chassi 93PB58M1MEC052876

1 1 R$ 590,00

6
REVISÃO E DIAGNÓSTICO DO VEICULO
Van Placa JAJ 2D82, Marca Mercedes Benz,
Ano/Modelo,

2020/2021, Chassi 8AC907843ME190385

1 1 R$ 680,00

VALOR TOTAL

  R$: 3.450,00

1.2 - Os valores propostos pelos licitantes não poderão ser superiores
aos valores previamente apurados pelo Município.

1.3 – No preço proposto deverão estar inclusos todos os custos

referentes a materiais, equipamentos, e serviços, bem como todas as

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

despesas e obrigações relativas a salários, previdência social, tributos,

contribuições, seguros, lucro e tudo mais que for necessário até a

prestação integral do serviço.

1.4 – Caso a empresa interessada julgue necessário, pode ser

agendada visita diretamente com a Secretaria de Educação pelo

telefone (51) 99661-6316, com Reginaldo, para avaliação dos serviços

a serem prestados.

1.5 Os serviços serão realizados nas dependencias da empresa

contratada.

2 - DA JUSTIFICATIVA:

2.1 A contratação de uma Oficina Mecânica Especializada para

realizar a inspeção de motor, transmissão, freios, suspensão e

direção, bem como avaliação da condição dos pneus, amortecedores

e demais componentes, é fundamental para assegurar a integridade e

o funcionamento eficiente da frota de veículos da Secretaria de

Educação de Novo Cabrais. Atualmente, nossos veículos

desempenham um papel

crucial no transporte de alunos, e demais profissionais da educação,

sendo essenciais para o pleno funcionamento das atividades

educacionais. No entanto, a manutenção adequada desses veículos é

vital para garantir a segurança, confiabilidade e eficiência operacional.

A realização de uma inspeção minuciosa por uma Oficina Mecânica

Especializada permitirá identificar potenciais problemas mecânicos

antes que se tornem críticos, prevenindo falhas inesperadas que

poderiam comprometer a segurança dos passageiros e gerar custos

adicionais com reparos emergenciais.

O relatório detalhado sobre os reparos recomendados e sua

priorização fornecerá à Secretaria de Educação uma visão clara das

necessidades de manutenção, permitindo o planejamento eficiente de

recursos financeiros e logísticos. Além disso, essa abordagem

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

proativa contribuirá para prolongar a vida útil da frota, otimizando os

investimentos feitos pela Secretaria. Em resumo, a contratação de

uma Oficina Mecânica Especializada é uma medida preventiva e

estratégica, visando garantir a segurança, eficiência e durabilidade

dos veículos utilizados pela Secretaria de Educação de Novo Cabrais,

promovendo assim um ambiente de transporte confiável e seguro para

todos os envolvidos no processo educacional.

A contratação justifica-se, também, devido o CONTRATANTE

não possuir em seu quadro de colaboradores, “pessoal capacitado”

para desenvolver esta atividade, além de não possui local e

equipamentos adequados para a realização do serviço nos veículos.

3 - DOS PRAZOS:

3.1 – O serviço deverá ser realizado em até 20 dias após o

recebimento da Ordem de Serviços emitida pela Secretaria solicitante.

4 - DO PAGAMENTO:

4.1 – O pagamento será efetuado em até 30 dias, após a apresentação de
Nota

Fiscal.

4.2 - Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos

monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro índice que vier

a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de

0,5% ao mês, pro rata.

4.3 - Serão processadas as retenções previdenciárias nos

termos da Lei que regula a matéria.

4.4 - Além da nota(s) fiscal(is) do(s) produto(s) fornecido(s), a(s)

empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a

validade do registro) os seguintes documentos:

4.4.1 - prova de regularidade relativa à Seguridade Social,

emitida pelo órgão competente, demonstrando situação regular no

cumprimento dos encargos sociais instituídos em lei, dentro de seu

período de validade;

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

4.4.2 - prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por

Tempo de Serviço – FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal,

dentro de seu período de validade;

4.4.3 - prova de regularidade para com a Fazenda Municipal,

abrangendo todos os tributos de competência do Município e relativa à

sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade;

4.4.4 - prova de regularidade para com a Fazenda Estadual,

abrangendo todos os tributos de competência do Estado e relativa à

sede ou domicílio do proponente, dentro de seu período de validade;

4.4.5 - prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão

Conjunta de Débitos Federais, administrados pela Secretaria da

Receita Federal), dentro de seu período de validade; e

4.4.6 - prova da inexistência de débitos inadimplidos perante a

Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas (CNDT), dentro de seu período de validade.

PARÁGRAFO ÚNICO: As Certidões Negativas de débitos

deverão ser atualizadas na medida em que forem vencendo o período

de validade das mesmas.

4.5 - Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão

corrigidos monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro

índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a

contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

4.6 - Nos pagamentos efetuados após a data de vencimento,

por inadimplência do contratante, desde que entregue o(s) produto(s),

incidirão juros de 0,5% ao mês, até a data da efetivação do pagamento.

5 - DA ADJUDICAÇÃO DO OBJETO:

5.1 - Menor preço por valor Global.

6 - DA VALIDADE DA PROPOSTA:

6.1 - O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a

60 dias, contados        a partir da entrega da mesma.

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

7 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

7.1 - As despesas, neste exercício, decorrentes da

contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes

dotações orçamentárias:

Novo Cabrais, 22 de janeiro de 2024.

Leodegar Rodrigues
PREFEITO MUNICIPAL

Órgão: 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

               Estado do Rio Grande do Sul
             Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

 RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE / FAX:

EMAIL:

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização da renovação de Licença

de Operação de Regularização e monitoramento do Sistema de Esgotamento Sanitário -

SES do Município de Novo Cabrais, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS.

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO Valor Unit Valor Total

1 1

2 1

Valor total global: R$ ________ (_____________________).

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA - Não inferior a 60 dias

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

PRAZO E LOCAL DE

ENTREGA/EXECUÇÃO:

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão

totalmente por conta da Empresa contratada;

Apresentamos nossa proposta conforme o estabelecido no Edital.

Local, ________ de ____________________ de 2024.

____________________________________

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.